Unterrheintal, Kanton St. Gallen, gemeint.
"> Vgl. 2. Buch S. 107,7: V. Tunveld, fränkisches Rittergeschlecht.

" Im päpstlichen Dienste werden 7 Ritter »de Ciarentana« genannt. Ich glaube

jedoch jetzt, daß nicht ein Klarenthal bei Saarbrücken (2. Buch S. 85 Anm. 10) in Be-

tracht kommt, sondern das Land Kärnten vgl. oben »Clarinthiis«).
12 Wahrscheinlich ist der zum Jahre 1334 im päpstlichen Dienste genannte (2. Buch

S. 14 Nr. 6) Ritter Pawin v. Hemberg aus dem Kölnischen gemeint.

Pisa 1328, B 34—45. 101

cerinati vasti de stracho in cavalcata facta in Marittima, Volto de Ras-

malt' pro eo
|

recipiente] 13 fl.

de banneria domini Ghibardi (vgl. oben A Nr. 2).

34. domino Ghibardo, Artimanno eius familiari pro eo (recipiente),

pro menda sui equi nigri reasignati camere Pisane 50 fl.

35. Esing h de Baveria, eius equitatori, Artimanno pro eo [recip.J,

pro menda sui roncini pili bai maltinti mortui prope Pisciam (Pescia bei

Val di Nievole) 10 fl.

86. pro Corrado, equitatore Johannis de Mes (Met:^, Maini?),

dicto Johanne pro eo [recip.], pro menda sui equi pih nigri . . . mortui

pro stracho apud Scherhnum ohne Preis.

37. pro lohanne de Vestan^ desgl. pro menda roncini 10 fl.

38. pro Henrico deVipac,'^ Artimanno pro eo [recip.], pro menda

equi sui . . . mortui sive guasti in Marittima apud s. Vincentium 18 fl.

39. pro Nichil Manduil,^ equitatore Ricciardi de Busiol,^ desgl.

pro menda equi piU nigri mortui intra s. Vincentium et Razignanum

20 fl.

40. pro Tilimanno de Colunia/ equit. Gualterii Polch, desgl.

23 fl.

Es werden noch 3 Reiter genannt, deren Namen als Deutsche nicht

erkennbar sind; sie erhalten für 1 roncinus 10 fl., fiXr 2 equi je 18 und

10 fl.

de banneria comitis de Ginsberg (vgl. oben Nr. 3).

41. pro Currado de Marchan, de Bertuldo pro eo [recip.
|,

pro

menda ronsini piU bai sori perditi in Marittima 6 fl.

42. Petro Pulter^ desgl. pro menda equi 5 fl.

43. Gualterio de Urbac^ pro menda roncini 12 fl.

44. lohanni Scionicher (v. Schöneck) pro menda sui equi . . .

mortui inter Campiham et ScarUnum 40 fl.

45. Bertuldo de Monaco desgl. 50 fl.

» Vermutlich ein Walter v. Roßwald(en) im Württemberg. O.-A. Kirchheim,
oder ein v. Roßwag im O.-A. Vaihingen (v. Alberti S. 655).

'- Burg Weißenstein in Kärnten bei Villach.
5 Vipach, Burg in Friaul, vgl. 2. Buch S. 43, 2.

* D. h. Nikolaus v. Mannweiler in der Rheinpfalz.
" Vermutlich ein Richard v. Bußnang oder Bußhngen im Thurgau gemeint

(v. Hefner 1 S. 208).
« Ein Tilmann (Teichin) von Köln wird 1348 auch im päpstlichen Dienste ge-